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N& bazé té nenit 5 t& Statutit t& Kolegjit Dardania, Késhilli Drejtues i Kolegjit Dardania — Prishting,
né mbledhjen e mbajtur me datén 27.10.2022, miratoi:

RREGULLORE PER BURSA DHE MBESHTETJE FINANCIARE PiER STUDENTE
1 - DISPOZITAT E PERGJITHIEESHME

Neni 1
Me kété Rregullore pércaktohen kriteret, mundésité, detyrat dhe pérgjegjésité e pérfituesve t&
Bursave, lehtésimit t& shkollimit t& kategorive t& studentéve si dhe pércaktohet procedura pér
aplikim pér Nivelin Bachelor (BA) dhe Master (MA), si dhe parashihet procedura pér aplikim dhe
apelim t€ vendimit.

11 - LLOJET, KRITERET DHE KUSHTET PER SHKOLLIMIN FALAS (BURSE)

Neni 2
Kolegji ndané bursa pér student pér studime t& nivelit Bachelor (BA) dhe t& nivelit Master (MA).
Kolegji Dardania ndané:

> Bursa t€ plota;
> Mbéshtetje financiare.

Neni 3
Kolegji Dardania ndané:

I.  Bursa pér student shembullor; dhe
II.  Mbéshtetje finaciare.

Neni 4
I.  Kiriteret pér bursé pér student shembullor jané:

> Kané kryer me sukses shembullor te gjitha provimet e vitit te I-ré ne nivelin BA apo MA
(jo me vone se ne afatin e shtatorit);
> Kané regjistruar né afat vitin e I1-t€ né nivelin BA apo MA.

Krahas kushteve t& mésipérme aplikantét duhet t& plot&sojné kriteret né& vijim:

4.1. Kriteret akademike



e Nota mesatare 9.5;

o T& keté regjistruar semestrin e 3-t&€ jo mé larg se me 10 tetor;

e Té& keté referencén e njé mésimdhénési t& vitit parapraké.
4.2 Kriteret teknike

e T& mos kené vit t€ pérséritur;
T& jené t& rregullt né ligjérata, ushtrime dhe aktivitete studimore;
Té& jené t€ rregullt né aktivitetet e Kolegjit;
T& jené pjes€émarrés aktiv né strukturat menaxheriale té studentéve;
T& marrin pjes€ né aktivitetet e organizuara nga studentét;
T€ kené sjellje shembullore me kolegé student&, mésimdhénés, staf administrativ dhe
komunitet;

Neni §
Kolegji Dardania shpall konkurs pér kriteret, afatin, dhe ményrén e aplikimit, mé& sé largu deri me
10 tetor t€ ¢do viti akademik. Konkursi publikohet né:

o Web-site t& Kolegjit;
e DMIS;
o NE tabelén e shpalljeve né holin e Kolegjit.

N¢ tekstin e konkursit specifikohet afati prej s& paku 7 ditésh, vendi dhe ményra e aplikimit, afati
i shqyrtimit t& dokumentacionit, ményra e pérzgjedhjes, data e publikimit t& rezultateve dhe afati
i procedures ankimuese.

Neni 6
Studentét t€ cilét pérzgjidhen sipas konkursit fitojné bursé njé vjegare.

Neni 7
I1.1 Kriteret pér mbéshtetje finaciare.

Mbéshtetje finaciare e fitojné studentét e nivelit Bachelor (BA) dhe nivel Master (MA) té& cilét i
pérkasin kétyre kategorive:

e familje t& viktimave — luftés dhe veterang;
e pér familje me ndihmé sociale;
e pér studentét e t& njéjtés familje.

Me qéllim t€ mbéshtetjes pér studentét té nivelit BA té cilét kané treguar rezultate t& shkélgyeshém
né shkollimin € mesém pérkatésisht né provim t& matures dhe té& cilét nuk kané mundési financiare
pér mbullimin e taksés t€ studimeve, Kolegji Dardania ofron mbéshtjetje finaciare.

Numri i shfrytézuesve pér kategorité e mésipérme caktohet me vendim té vecant nga Késhilli
drejtues i Kolegjit n& fillim té vitit akademik.

Pér fitimin e mbéshtetjes finaciare t& kategoricve t& mésipérme (duke pérfshiré nivelin BA dhe
MA), Kolegji hap konkurs, né t& cilin konkurs pércaktohen afati prej sé paku 7 ditésh, vendi dhe
ményra e aplikimit, afati i shqyrtimit t&€ dokumentacionit, ményra e pérzgjedhjes, data e publikimit
t€ rezultateve dhe afati i procedures ankimuese.



Dokumentacioni i nevojshém pér aplikim pér shfrytézues t& mbéshtetjes finaciare jané:

déftesat pérkatése nga shkollimi i mesém i larté;

certifikata e provimit t&€ matures shtetérore;

vértetimi nga QPS;

vértetimi nga Shoqata e veteranéve dhe viktimave t& luftés;
certifikata e notave pér suksesin e treguar né studime.

Nése numri i kandidatéve té paraqitur pér shfrytézues té mbéshtetjes finaciare e kalon numrin e
caktuar me vendim nga Késhilli Drejtues i Kolegjit, atéheré organizohet intervisté vlerésuese me
aplikuesit.

Neni 8

Nése pérfituesi i mbéshtetjes finaciare nuk i pérmbush kriteret e kérkuara, sic jané: suksesi gjaté
vitit t& paré akademik, duke mos i pérfillur kushtet e parapara dhe sjellet né kundérshtim me kodin
e etikés sé& Kolegjit Dardania, studenti/ja e humbé t& drejtén e shfrytézimit t& mbéshtetjes finaciare.

ITII - PROCEDURAT E PERZGJEDHJES

Neni 9

Késhilli Drejtues i Kolegjit Dardania me vendim té veg¢ant e formon komisionin né pérbérje t€ pesé
anétaréve prej té ciléve njéri Eshté pérfaqésuers i studentéve.

Pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilét do té jen& pérfitues t&€ bursave pérkatésisht t&
mbéshtetjes financiare béhet nga komisioni i ve¢ant€ i ngritur nga Késhilli Drejtues;
Komisioni né pérbérje té ploté i shqyrton aplikacionet detajisht dhe e pérpilon rang-listén
e pérfituesve t& mundshém,;

NE& rastet kur numri i aplikuesve né rang-listé &sht€ mé i larté se numri i pérfituesve t€
mundshém pér bursa apo pér pérfitues t& mbéshtetjes financiare, atéheré komisinoi e
publikon datén dhe kohén e intervistimit t& kandidatéve sipas rang-listés;

Intervistimi i kandidatéve realizohet me gojé para panelistéve intervistues, t& cilét
indeividualisht e b&jn& vleré€simin me piké;

Komisioni e pérpilon rang-listén definitive dhe kandidatét mé t& sukseshmém i
rekomandon Ké&shillit Drejtues pér aprovim;

Vendimin defenitiv pér pérfitues t& bursés ose mbéshtetjes financiare e merr Késhilli
Drejtues i Kolegjit Dardania.

Lista e pérfituesve t& bursave ose té€ mbéshtjes financiare publikohet né€ webfagen e
Kolegjit Dradania, DMIS dhe ne tabelén e shpalljeve né foaje.

IV. PROCEDURA ANKIMORE

Neni 10

Aplikantét e pakénaqur e gézojné t& drejtén e ankesés ndaj vendimit. Ushtrimi i ankesés i
ushtrohet Késhillit Drejtues t& Kolegjit Dardania.

Aplikanti i pakénaqur me vendimin, Késhillit Drejtues i ushtron ankesé me shkrim pér
rishgyrtim t& vendimit brenda 48 orésh nga publikimi i vendimit;
Aplikanti me shkrim i paraqet arsyet e ankesés;



e Ké&shilli Drejtues e shqyrton ankesén e aplikantit né afatin brenda 48 orésh;
e Ka&shilli Drejtues e publikon listen e rishikuar e cila konsiderohet pérfundimtare;
e Aplikant&t nuk kané t€ drejté ankese n& vendimin pérfundimtar.

V. OBLIGIMET DHE PERGJEGJESITE E BURSISTIT DHE TE PERFITUESIT TE
MBESHTEJES FINANCIARE

Neni 11
Pérfituesit e bursés nénshkruajné kontraté me zyrtarin e Kolegjit Dardania me t& cilin pércaktohen
té drejtat dhe obligimit e paléve.

Neni 12
Studentét burésisté dhe pérfituesit e mbéshtetjes finaciare duhet ti pérmbushin kéto obligime:

o T& vijojné rregullisht ligjératat, ushtrimet, angazhimet seminarike, konsultimet dhe
aktivitete tjera mésimore;

Té& mos kené vit t& pérséritur;

Té€ jené aktive n& strukturat menaxheriale t& studentéve;

T& marrin pjesé n& aktivitetet e organizuara nga studentét;

Té kené sjellje shembullore me kolegé studentg, mésimdhénés, staf administrativ dhe
komunitet;

e Té& respektojné Kodin Etik t& Kolegjit Dardania.

Neni 13
Studentét burésisté dhe pérfituesit ¢ mbéshtetjes finaciare € humbin t& drejtén e bursés ose té
mbéshtetjes finaciare né& rastet kur nuk e respketojné kriteret ¢ Nenit 12 si dhe né rastet kur
veprojné né kundérshtim me aktet normative, kur pa ndonjé arsye madhore i léshon afatet e
provimeve ose kur i ndérpret studimet.

Neni 14
Rregullorja hyn n& fuqi ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues i Kolegjit Dardania.
ME hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje ¢fugizohen rregullorja paraprake.

Kryetari i Ké&shillit drejtues
Prof. Dr. Haki Demolli




